der Menge der Dummen in der Kirche, die doch nicht die Kirche sind¹, deren Glauben ein Irren², deren Bekennen ein Rasen³ ist, von ihrem lächerlichen Anthropomorphismus, der Gott sich in Menschengestalt vorstellt⁴. Diese Menge, die unfähig ist zur Erforschung und Erfassung der Wahrheit⁵, kann auch nicht über die Wahrheit entscheiden⁶. Sein Spott richtet sich besonders gegen Paschasius, diesen albernen Mönch von Korbie, und gegen Lanfranc, die sich so weit wie nur möglich von der Lehre der Apostel entfernen⁷. In

conc. Rom. (Thes. anecd. IV S. 111 C): *Mea vel potius scripturarum causa ita erat.* Es scheint mir ein Verkennen der geistigen Struktur des Scotus wie auch Berengars vorzuliegen, wenn Grabmann, Geschichte der scholastischen Methode Bd. I S. 219 behauptet: „Berengar war in seiner Abendmahlslehre sowie auch in seiner Auffassung des Verhältnisses zwischen Glauben und Wissen, auctoritas und ratio, Bibel und Dialektik von Scotus Erigena inspiriert.“ Dieselbe Ansicht bei Endres, Philosoph. Jahrbuch 1906, S. 26.

1) *De sacra coena* adv. Lanfr. (ed. Vischer S. 35): *ineptorum in ecclesia turbas non esse ecclesiam.* S. 44: *nec dubitas ineptorum turbas ecclesiam nominare.* S. 54: *Quod nomen ecclesiae totiens ineptorum multitudini tribuis, facis contra sensa majorum et scripta;* vgl. Reuter S. 290, 9. 11.

2) *De s. coena* S. 54: *dicis omnes tenere hanc fidem, cum hunc verius dixisses errorem.*

3) *De s. coena* S. 115: *Confitetur, inquis tu, ecclesia toto orbe diffusa. Non confitentur, inquit ego, sed insaniunt simili tuae recordiae inepti in ecclesia.* Ad Adelm. cp. (ed. Schmid) S. 39: *Ea est autem vulgi et Paschasii non sententia, sed insania.*

4) *De sacra c. S.* 35: *Quid autem usitatius ineptis quam dicere, hominem factum esse ad imaginem Dei secundum lineamenta corporis, quam Deum tres de se partes fecisse apud vulgus audiri? De s. coena S. 116: (insaniunt), quos tu ecclesiae nomine contra autenticas scripturas palliare non dubitas, hominem secundum lineamenta corporis factum ad imaginem Dei, nec sentiendum est cum eis, quamquam infinitissimos ad eorum comparationem, qui circa hoc recte sentiunt, negare nemo possit.*

5) *De s. coena* S. 59: *Multitudinem non esse idoneam satis ad diligentiore veritatis inquisitionem atque perceptionem.*

6) Berengar stellt als Grundsatz auf (*de s. coena* S. 39): *multitudinem non praedjudicare veritatem.*

7) Berengar ad Euseb. Brun. (Sudendorf XII, S. 219) spricht von der *insania atque ineptia Lanfranci contra evangelicam et apostoli-*